¹⁾ Fol. 1 im Liber crinitus Ulricus.

²⁾ Vgl. unten die Urkunde vom 6. März 1299, ausgestellt „ze Münster in Ergow vor dem Münster“.

³⁾ Liber crinitus fol. 57, b. *Peronis*; fol. 1 *Beronis*.

teneat et secundum constitutionem nostram perpetualiter possideat, et post obitum illius unus de legitimis heredibus eius, qui sit maior estate, sine condicione aliorum, cum hec tradicio nulli facta sit illorum nisi uni, teneat atque possideat. Notate tam presentes quam futuri. quod dico: unus, non omnes, ut unus semper heredum predicti Arnolfi, qui scilicet de stirpe mea generetur, teneat atque possideat, eo tenore ut sit iustus et pius aduocatus, atque defensor eiusdem ecclesie et canoniconum atque familie, et electionem a me datam canonicis nequaquam auferre presumat, quemcunque velint inter se prepositum eligere consentiat, et nullam traditionem de prediis vel mancipiis huius loci sine utili et probabili comecambio faciat et ipsum locum sublimare et reparare conetur, si opus fuerit omnibus modis. In canonicis, libris et muris et tectis paraturis et claustrum atque officinas omnes indubitanter per se restauret. Et in festinitate sancti Michahelis per triduum publico conuiuio omnes in Christi nomine advenientes pauperes et clericos pascat. Preter hec in anniversariis quibusdam, id est in die obitus mei et filii mei Chonradi¹⁾ episcopi et filii mei Henrici²⁾ pauperes et canonicos eiusdem loci caritatue reficiat. Sed ne aliqua occasione quasi ad hec perficienda de canoniconum annona iniuste subtrahatur, placuit michi fecernere, quid pertineat ad dominum predicte ecclesie, ad dominum advocationis, et quid ad fratres canonicos. Domini advocati sint hee curtes, id est Rinacha³⁾, Beinwile, preter vinetum, illud feruiat secretario sancti Michahelis, et Gvnezwilare⁴⁾, et in loco qui dicitur Arta, una curtis ad sanctum Georgium⁵⁾ cum ecclesia, et quod vius sum habere in Surse, id est ecclesiam superiorem cum curte, atque dimidium ecclesie in Ovchein cum vineto. De hiis advocatus uiuat, et supradictam constitutionem totam compleat. Cetera omnia, id est

¹⁾ Lib. crin. fol. 4 und 57: Chunradi.

²⁾ Ib. Heinrici.

³⁾ Ib. Rinach; fol. 57 b Rinacha.

⁴⁾ Liber crin. 57 b Gvnezwilare.

⁵⁾ Ibidem 1 und 57 b Georium.

posseffio fratrum in ipso loco circa canonicam, cum beneficiis eorum atque inferiorem ecclesiam et Nudorf cum ecclesia et omnibus appendiciis eius, et ecclesiam . . .¹⁾ (Lücke) cum omnibus legitimis suis, quarta tantum parte excepta, et tres partes ecclesie in Sarnuna, cum curte inferiore et quid visus sum habere in Alpenache et in Chernz²⁾. Terciam partem ecclesie in Chussenache³⁾ et ecclesiam in Vdelgofwilare, terciam partem in Butensulza⁴⁾, duas partes in Starchenchilcha. Ecclesiam in Richentale⁵⁾ et curtem in Langenowa cum omnibus appendiciis. Ecclesiam in Hagendorf, et ecclesiam in Chutingen⁶⁾. Ecclesiam quoque in Hekelingen⁷⁾ et ecclesiam ad Schongewe⁸⁾, et curtem ad Armense. Ecclesiam in Mageton⁹⁾ cum curte et vineto atque omnibus appendiciis. Curtem vero ad Potinchouem cum vineto et reliqua ad supra memoratam canonicam pertinentia fint canonorum, vt inde habeant uictum et uestitum ad seruendum deo omnipotenti et sancto archangelo Michaheli. Si autem ipse Arnolfus vel aliquis heredum eius, quod abfit, locum predictum, in quantum valuerit, non bene defendat, vel de annona canonorum aliquid suadente dyabolo iniuste subtaxerit et libi usurpatus fuerit, et inde semel aut bis appellatus a canonicis non emendauerit, ad confirmandum pactum meum, de semper uiuentis dei imperio, eiusdem loci canonicis precipio, constituo et libertatem atque licentiam do, ut se reclament ad episcopum Constanciensem, quicunque tunc temporis erit, vt quoniam suum est tocius prouincie ecclesiastis gubernare et supradicte canonice advocatum constringat, et

¹⁾ In späteren Abschriften ist die Lücke nach Diplom von 1045 ergänzt mit Hochdorf. Die Radierung wurde 1302 vorgenommen.

²⁾ Lib. crin. 1 und 58 Alpenach, Kherns.

³⁾ Ib. 58 Kvffenach.

⁴⁾ Ib. fol. 58 Bvttensulza.

⁵⁾ Ibid. Rychentale.

⁶⁾ Ibid. Khuttingen.

⁷⁾ Ibid. 58 Heckelingen.

⁸⁾ Ibid. 58 Schongewe.

⁹⁾ Ib. 58 Magton.

iniquitatem quam fecit, emendare precipiat. Quod si illum corrigere non potuerit, tunc idem episcopus per pactionem meam, dei voluntate atque imperatoria potestate prevaricantem advocationem abiciat et ipse locum eius subeat, et supradictam canonicam teneat atque constitutionem totam adimpleat tam ipse quam omnes successores eius. Quod si idem episcopus, vel aliquis advocatus, quem ille vice sua posuerit, suadente humana malicia, prefatam canonicam neglexerit, et canonicos iniuste disturbauerit et prescriptam constitutionem irritam fecerit, tunc ipse et ecclesia sua prenominatum locum et omnia que illius sunt, penitus amittat, et imperator quicunque tunc temporis erit, succedat et teneat, et perpetue libertatis priuilegio eundem locum amplificet. Ipsi imperatori non pono auctorem vel iudicem, nisi deum regem regum, a quo cogatur in die iudicii reddere rationem, quam bene et caute predictam canonicam studeat tueri, et quomodo petitionem meam atque constitutionem faciat obseruari. Hec carta traditionis advocati acta et leuata est in publico mallo Rore¹⁾, sub Comite Vlrico et testibus quorum nomina hec sunt. Sigebotto, Eto, Immo, Eberhart, Ekekart, Ozo, Richenzo, Immo, Pucco, Radebotto, Wichram, Luprant, Imezo, Livolt, Livterich, Hadebert, Eberhart, Altrich, Hezel, Purchart, Tiepolt, Gerunch, Chvno. Ego igitur Ozo scripsi et subscripsi ddd notaui diem et annum. Anno dominice incarnationis M⁰. XXX⁰. VI⁰. Indictione IIII. Quinto Idus Februarii. Luna VIII., Feria II. Anno autem domini Chvnradi, regni XII. Imperii X⁰.

Original fehlt.

Kopie im Liber fol. 1, 42—43, 57b—58.

Druck in Herrgott, Geneal. Habsburg. II, 112—114; Neugart, Codex diplomaticus Alemanniæ, 25—29. B. Fleischlin, Studien und Beiträge zur Schweizer Kirchengeschichte II, 227 ff. Auszug in Gilg Tschudis Chronik I, 13.

Deutsche Übersetzung bei M. Riedweg, Geschichte des Kollegiatstiftes Münster 28—31.

¹⁾ Rordorf. Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde 1902 I, 251—252.

Wegen Arth vgl. J. E. Kopp, Geschichte der eidgen. Bünde II, 1, 329; Th. v. Liebenau, Gesch. der Pfarrei Arth pag. 14.

Nr. 2.
1036—1054.

Odalricus comes de Lenceburc vergabt dem Domstifte Sitten das Eigengut auf dem Berge Château-neuf (an der Rhone bei Sitten), welches sein Vater und seine Mutter erkauft hatten, zu einer Jahrzeitstiftung.

Zeugen: Die Ministerialen des Grafen; Hartmannus Beronensis prepositus, et Rodulfus prepositus de Uerde (Schönenwerd) u. a.

Archiv Valeria in Sitten. — Schweizerischer Geschichtsforscher IV, 65, Solothurner Wochenblatt 1824, 96, Mémoires et documents de la Suisse Romande 1863, XVIII, 346—347. Übersetzung bei Riedweg, Stift Münster p. 34.

Daß die Urkunde von späterer Hand ergänzt wurde, ist im Anzeiger für schweizer. Geschichte 1867, 70—71 hervorgehoben worden. Vgl. Mémoires et documens de la Suisse Rom. XVIII, 280.

Nr. 3.
1045, 23. Januar, Solothurn.

Schirmbrief König Heinrich III. für Münster.

C. (Chrismon). In Nomine Sancte et Individue trinitatis. Heinricus divina favente clementia rex. Si dignis | petitionibus fidelium nostrorum pro libertate ecclesiarum suarum benignum auditum adhibere studuerimus, id quoque et ad presentis vite statum et ad aeternae beatitudi- | nis praemium nobis profuturum esse minime dubitamus. Quapropter omnium dei nostrique fidelium praesentium scilicet, ac futurorum noverit industria, qualiter fidelis noster | Vdaricus comes, ad pietatis nostre misericordiam uenient, suppliciter rogauit, ut monasterium, quod Perenmünsturi dicitur in honore sancti Michaelis archangeli con- | structum, et fratres inibi deo sub canonica regula seruientes, in nostrum mundiburdium, tuitionem, defensionemque suscipe-

remus. Cuius petitione pium assensum prebentes, ob intervenientem ac petitionem dilecte coniugis nostre Agnetis regine præfatum monasterium situm in pago Argouue, in comitatu Arnolfi comitis, cum æcclesiis, areis, uillis, mancipiis | dicimus æcclesias, æcclesiam uero inferiorem in eodem loco sitam, æcclesiam in Hotorf cum curte, æcclesiam in Sarnuna, excepta III. parte cum curte, Aecclesiam in Faffichouen | IIII parte excepta, æcclesiam in Niudorf cum curte et appenditiis æcclesias in Scongouue, in Chutingun et in Richintala, et in Surfe, cum curtibus, et appenditiis, æcclesiam I in Hackelingen, duas partes in Starchinckirgun, tertiam partem in Putensulza. Curtes uero in Arminse, in Langinouua, in Melfinchhouuen, in Ruocheresuirlari, vine- | ta autem in Potinchouen, Peinuiliare, quinque mansos et dimidium in Adelesuilar, Sopense mansos duos cum piscina. In Uualde I mansum, in Zopenperge II mansos. In Surfe mansos II | et dimidium, cum mola I In Manzinchouen, mansum I In Chulenbare, mansum I In Liele mansum I In Ludingun mansum I censum solventes. In Moseheim mansum dimidium I. In Gelvingun mansum dimidium | In Vtingun mansum dimidium cum Waltmarcha, in Peinwilare mansum dimidium cum piscina. In Steueningun piscinam I ad Heiche piscinam I In Rotahun piscinam I Endeuel tabernam I In Mu- | cheim tabernam I in Sura mansum I in Rinacha mansum dimidium, et cum omnibus utilitatibus ad idem monasterium pertinentibus, seu quecunque adhuc diuina pietas illuc augeri voluerit | in nostrum mundiburdum, tuitione inque suscepimus, nostreque auctoritatis precepto roboramus, eo quoque tenore, ut prescriptum monasterium et canonici eandem libertatem habeant | quam ceteri regulares, et perpetualiter in eadem confistant. Decreuimus autem atque constituimus, vt idem canonici inter se liberam deinceps potestate habeant eligendi præpositum | cui a regia potestate id ipsum committeretur officium. Et ut haec nostri mundiburdii et tuitionis auctoritas stabilis et inconuulsa omni permaneat aevo, hanc | Kartam inde conscriptam, sub- tuisque manu propria roboratam sigillari iussimus. | Signum domni Heinrici regis tercii (Monogramm) inuictissimi R. (Locus